
Quinta-feira, 15 de Março de 2007

II
Série 

Número 52

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 1/2007
Avisos

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO TURISMO E CULT U R A
Aviso

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIALE T R A N S P O RT E S
Av i s o

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho  

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos 

SECRETARIAREGIONAL DO  DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Louvor
Avisos 
Rectificações 



2 15 de Março de 2007II
Número 52

VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL

DIRECÇÃO REGIONALDAADMINISTRAÇÃO DAJUSTIÇA

Aviso

1. No uso da competência delegada através do Despacho
nº 105/2005, de 12 de Março, de Sua Excelência o Vice-
Presidente do Governo Regional da Madeira e para os
devidos efeitos, torna-se público que, ao abrigo do disposto
no artigo 102º do Regulamento dos Serviços dos Registos e
Notariado, aprovado pelo Decreto Regulamentar nº 55/80 de
8 de Outubro, conjugado com os artigos 1º, nº 1 e 3º, nº 1, al.
b), do Decreto-Lei nº 247/2003, de 8 de Outubro e com o
artigo 2º, do Decreto Regulamentar Regional nº 4/2004/M,
de 20 de Fevereiro, alterado pelo Decreto Regulamentar
Regional nº 5/2006/M, de 9 de Junho, se encontra aberto,
pelo prazo de dez dias úteis, a contar da data de publicação
do presente aviso, concurso para provimento de um lugar de
segundo-ajudante do quadro da Conservatória dos Registos
Civil, Predial e Cartório Notarial de São Vicente.

2. Podem habilitar-se ao concurso os segundos-ajudantes
com pelo menos, três anos de serviço em repartições da
mesma espécie (com observância, neste caso, do disposto no
artigo 56º, do Decreto Lei nº 92/90, de 17 de Março).

3. O presente concurso rege-se pelas disposições legais
pertinentes do Regulamento e do Decreto-Lei acima citados.

4. Os requerimentos de admissão ao concurso serão
dirigidos ao Director Regional da Administração da Justiça,
com a indicação da respectiva identificação, categoria
funcional, classe pessoal e classificação de serviço, e
enviados para a Direcção Regional de Administração da
Justiça, Avenida Calouste Gulbenkian, 3, 4º, apartado 4741,
9001-801 Funchal.

6 de Fevereiro de 2007.

O Director Regional, Jorge Freitas

DIRECÇÃO REGIONALDAADMINISTRAÇÃO PÚBLICAE LOCAL

Aviso 

Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º
100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra
afixado, para consulta, nas instalações da Direcção Regional
da Administração Pública e Local, o mapa de antiguidade
dos respectivos funcionários.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a
contar da data da publicação do presente Aviso.

Direcção Regional da Administração Pública e Local, aos
28 de Fevereiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Paulo Antunes de
Oliveira

CONSERVATÓRIADO REGISTO COMERCIALDO FUNCHAL

Despacho n.º 1/2007

Considerando que por despacho do Vice-Presidente do
Governo Regional datado de 30 de Março de 2006 foi criado
um posto de atendimento da Conservatória do Registo
Comercial no CFE; 

Considerando que no mesmo despacho foi
disponibilizado o regime especial de constituição imediata

de sociedades designado "Empresa na Hora" no referido
posto de atendimento;

Considerando que o Decreto-Lei nº 111/2005, de 08 de
Julho que criou o regime especial de constituição imediata de
sociedades, prevê, no seu artigo 8º nº2, que a realização dos
actos previstos nas alíneas d) e f) do seu nº 1 é da
competência do Conservador;

Ao abrigo do disposto no nº 1 ao artigo 4º do referido
Decreto-Lei, conjugado com o artigo 8º do mesmo diploma
legal e nos termos do disposto do artigo 35º e seguintes do
Decreto

-Lei nº 6/96,de 31 de Janeiro, Delego as competências
para reconhecimento presencial de

assinaturas dos intervenientes no acto, apostas no pacto
ou acto constitutivo e o registo do contrato de sociedade, no
período de 15 de Março a 31 de Dezembro de 2007, nos
ajudantes:

- António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal
- Mariana Rita Lira Caldeira,  Segundo Ajudante
- Idalina Maria Ornelas Raposo André, Primeiro Ajudante
É revogado o meu despacho nº 2/2006, de 27 de

Dezembro de 2006, publicado no 7º Suplemento do Jornal
Oficial, II Série, n.º 146, de 28 de Dezembro de 2006

Conservatória do Registo Comercial do Funchal, 1 de
Março de 2007.

A CONSERVADORA, Rita Gouveia Caldeira de Brito

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO TURISMO E CULT U R A

DIRECÇÃO  REGIONAL DOS  A S S U N TOS CULT U R A I S

Av i s o

Por despacho do Secretário Regional do Turismo e Cultura, de
2 0 0 7 - 0 2 - 2 2 :

- M A R I A JOSÉ DE ABREU FARIA, CARMENCITADOLORES MONIZ,
JOSÉ LINO DE SOUSA MENDES, ANTÓNIO RAFA E L C A RVALHO DE
ASCENSÃO, JOSÉ PAULO FA R I A DOS SAN-  TOS, RITA A S C E N S Ã O
G O U V E I A C R AVO PACHECO, SILV I N A M A R I A RODRIGUES PINTO
G AV I N A FARIA, A RTUR JOSÉ A LVES NUNES FERREIRA, ZITA
C U S T Ó D I AG O U V E I A FERNANDES ABREU, ORT Í L I A JOSÉ DE MELIM
A LVES,    MARIA I S A U R A G O U V E I AP E R RY CANHA, PAULO GOMES
LEÇA, MARIA T Â N I A FA R I A VALENTIM e ELEUTÉRIA DE SOUSA
V I E I R A, Vigilantes-Recepcionistas de 2ª. classe da carreira de
vigilante-recepcionista do quadro de pessoal da Direcção Regional
dos Assuntos Culturais – promovidos, na sequência de concurso,
à categoria de Vigilante-Recepcionista de 1ª. classe da mesma
carreira do referido quadro de pessoal, ficando posicionados no
escalão 1, índice 222, do regime geral.

Funchal, 26 de Fevereiro de 2007.

O  DIRECTOR  REGIONAL, João  Henrique  Gonçalves  da
S i l v a

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO
S O C I A L E T R A N S P O RT E S

Av i s o

Torna-se público que se encontram afixadas no átrio do edifício
desta Secretaria Regional, as listas de antiguidade dos funcionários
dos Serviços Dependentes do Secretário Regional e das Direcções



15 de Março de 2007 3II
Número 52

Regionais de Edifícios Públicos, Estradas, Ordenamento do
Território, Transportes Terrestres e Geografia e Cadastro.

Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes, 2 de
Março de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, João Ricardo Luis dos Reis

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho  

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º
27/2003/M, de 22 de Novembro, aprovou a Lei Orgânica da
Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de
Contratualização, previsto no n.º 2, do artigo 21.º, do Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2003/M, de 22 de Novembro, se
encontra vago e que se torna imprescindível garantir a gestão e
coordenação da Divisão de Contratualização;

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A,
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho, determino:

1 – Nomear, em comissão de serviço, pelo período de um ano,
a licenciada, Maria Emanuel Barreto Baptista Jardim, T é c n i c a
Superior de 1.ª classe, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão
de Contratualização, cargo de direcção intermédia de 2.º grau, da
Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos, da
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais.

2 – Apresente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 16 de Fevereiro de 2007.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 15 de Fevereiro
de 2007.

A S E C R E T Á R I AR E G I O N A L DOS A S S U N TOS SOCIAIS,
Conceição Almeida Estudante

CURRICULUM V I TA E

1 - Dados Biográficos
Nome: Maria Emanuel Barreto Baptista Jardim
Data de Nascimento: 4 de Maio de 1970
Nacionalidade: Portuguesa
Residência: Funchal

2 - Habilitações Literárias  
Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da

Universidade do Porto, concluída em 1993, na área de
especialização em economia da empresa, com a média de 14
v a l o r e s .

3 - Experiência Profissional
- Desde Maio de 2005, Directora da Área de A p r o v i s i o n a m e n t o

e Património do Serviço Regional de Saúde, E.P.E., área que tem por
missão a aquisição de todos os bens e serviços necessários ao bom
funcionamento da referida Instituição. 

- Entre Setembro de 2003 e Abril de 2005, Directora de Serviços
da Central de Compras e Património do Serviço Regional de
Serviços, E.P.E., compreendendo a Secção de Aquisições, a
Secretaria e a Divisão de Património.

- De Outubro de 2001 a Agosto de 2003, Técnica Superior no
Centro Regional de Saúde, integrada na Direcção de Serviços de
Administração (DSA). 

- De Agosto de 1998 a Setembro de 2001, gerente da filial do
Infante (Funchal) do Banco Pinto & Sotto Mayor, posteriormente
integrado no BCP- Banco Comercial Português. 

- De Junho de 1994 a Agosto de 1998, Assistente Comercial
Externa de Empresas no Banco Pinto & Sotto Mayor. 

- De 06 de Abril a 26 de Junho de 1994, estágio no Banco Pinto
& Sotto Mayor para a função de Assistente Comercial.

- Entre Setembro de 1993 e Março de 1994, pertenceu aos
quadros da Arthur Andersen, S.A., incluída na equipa de auditoria,
abrangendo auditoria a demonstrações financeiras de empresas e
análise de procedimentos nas áreas da gestão de stocks, devedores e
credores, disponibilidades e imobilizado. 

4 - Experiência Profissional Complementar
- Realização de estudos económicos para a empresa “S.P.C. –

Serviços, Projectos e Consultoria, Lda”, a partir de 1997.
O rganização de projectos de candidatura a apoios comunitários.

- Desde 1996, Técnica Oficial de Contas da empresa “S.P.C. –
Serviços, Projectos e Consultoria, Lda” e, entre 1998 e 2002, da
empresa “AIR RAM – Regional Aero Madeira, Lda”.

5 - Acções de Formação Profissional
- “Prevenção e segurança em unidades de saúde – conhecer para

p r e v e n i r ”
Entidade promotora: Serviço Regional de Saúde, E.P. E .
Data de Realização: 2 de Maio de 2006
Duração: 7 horas
- “ATravessia – Descubra e Desenvolva o Talento que há em si

e nos outros”
Entidade promotora: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o

Pública e Local
Data de Realização: 13 a 17 de Fevereiro de 2006
Duração: 30 horas
- “Seminário de Alta Direcção”
Entidade promotora: Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o
Data de Realização: 21 a 25 de Novembro de 2005
Duração: 40 horas
- “Contabilidade Pública – AValorimetria dos Imobilizados na

Administração Pública; Preços de Transferência e Outras Medidas
Anti - Abuso em sede de IRC e IRS”

Entidade promotora:: Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas
Data de Realização: 14 de Novembro de 2005
Duração: 7 horas
- “Novas Formas de Organização no Tr a b a l h o ”
Entidade promotora: Divisão de Formação Profissional
Data de Realização:  24 a 28 de Outubro de 2005
Duração:  30 horas
- “Inventariação e Gestão do Imobilizado Público”
Entidade promotora:  Sociedade Geral de Consultoria

Empresarial, Lda
Data de Realização:   15 a 17 de Novembro de 2004
Duração:  21 horas
- “Regime Jurídico da Aquisição de Bens e Serviços – Empresas

P ú b l i c a s ”
Entidade promotora: Divisão de Formação Profissional
Data de Realização: 25 a 27 de Outubro de 2004
Duração: 21 horas
- “Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho da

Administração Pública (SIADAP)”
Entidade promotora: Divisão de Formação Profissional
Data de Realização: 6 a 7 de Setembro de 2004
Duração: 7 horas
- “Obras públicas – adjudicação e execução de empreitadas e

c o n c e s s õ e s ”
Entidade promotora: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o

Pública e Local
Data de Realização: 17 a 18 de Maio de 2004



4 15 de Março de 2007II
Número 52

Duração: 14 horas
- “Como fazer apresentações bem sucedidas”
Entidade promotora: Divisão de Formação Profissional
Data de Realização: 12 a 13 de Maio de 2004
Duração: 14 horas
- “Microsoft Excel 2”
Entidade promotora: Serviço de Formação de Pessoal
Data de Realização: 14 a 18 de Julho de 2003
Duração: 25 horas
- “A Redacção e a apresentação de relatórios e outros

documentos ”
Entidade promotora: Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado
Data de Realização: 5 a 7 de Maio de 2003
Duração: 18 horas
- “Auditoria da qualidade em serviços públicos”
Entidade promotora: Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado
Data de Realização: 10 a 12 de Fevereiro de 2003
Duração: 18 horas
- “Gestão Estratégica de Recursos Humanos ”
Entidade promotora: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o

Pública e Local
Data de Realização: 18 a 22 de Novembro de 2002
Duração: 30 horas
- “Qualidade em Serviços Públicos”
Entidade promotora: Direcção Regional do Comércio, Indústria

e Energ i a
Data de Realização: 15 de Novembro de 2002
Duração: 7 horas
- “Contabilidade Pública e Fiscalidade”
Entidade promotora: Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas
Data de Realização: 4 de Novembro de 2002
Duração: 7 horas
- “AGlobalização, a Administração Pública e o Futuro”
Entidade promotora: Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado
Data de Realização: 10 e 11 de Outubro de 2002
Duração: 12 horas
- “AAdministração Pública e o Seu Regime Jurídico”
Entidade promotora: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o

Pública e Local
Data de Realização: 6 a 17 de Maio de 2002
Duração: 60 horas
- “Preparação Pedagógica de Formadores – I, II e III Módulos” 
Entidade promotora: Serviço de Formação de Pessoal 
Data de Realização: 4 de Fevereiro a 19 de Abril de 2002
Duração: 110 horas
Certificado de Aptidão Profissional de Formador emitido pela

Direcção Regional de Formação Profissional, válido até: 14/06/2007
- “Microsoft Powerpoint”
Entidade promotora: Serviço de Formação de Pessoal 
Data de Realização: 14 a 18 de Janeiro de 2002
Duração: 30 horas
- “Implementação do EURO nas empresas; Reforma Fiscal - 6

meses de vigência; Meios de Defesa do TOC perante a
Administração Fiscal”

Entidade promotora: Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas
Data de Realização: 02 de Julho de 2001
Duração: 7 horas
- “Integração no Grupo BCP”
Entidade promotora: Grupo BCP
Data de Realização: 08 a 23 de Novembro de 2000
M ó d u l o s :
- Ética e Conduta Profissional
- Segurança e Gestão Patrimonial
- Risco de Crédito e Operativa Bancária
- A t e n d i m e n t o
- Comunicação 
- Qualidade

- Operações A c t i v a s
- Operações Passivas
- Mercados Monetário e Cambial
- Investimento
- Emigração
- Leasing
- Factoring
- Seguros
- Financiamento Imobiliário
- Gestão de A c t i v o s / P a t r i m ó n i o
- Renting
Duração: 96 horas
- “ALD, RENTING e SEGUROS”
Entidade promotora: Grupo BCP
Data de Realização: Junho de 2000
Duração: 3 horas
- “Corporate Direct”
Entidade promotora: Grupo BCP
Data de Realização: Junho de 2000
Duração: 2 horas
- “Fundos de Investimentos”
Entidade promotora: AF Investimentos
Data de Realização: Maio de 2000
Duração: 2 horas
- “Factoring”
Entidade promotora: Nacional Factoring
Data de Realização: Maio de 2000
Duração: 2 horas
- “Ciclo de Formação de Actuais e Potenciais Gerentes”
Entidade promotora: BPSM/BTA
Data de Realização: Janeiro de 1999 a Maio de 1999
M ó d u l o s :
- Motivação e liderança de equipas
- Análise de balanços
- Princípios de cálculo financeiro
- Gestão orçamental
- Gestão por objectivos
- Mercados e produtos financeiros
- Técnicas de negociação e vendas
- Crédito bancário
- Recuperação crédito vencido
- Modelo funcional
- Plano de acção comercial
- Controlo da agência
- Contratos bancários e títulos de crédito
Duração: 134 horas
- “Regime de Incentivos às Micro-empresas”
Entidade promotora: BPSM
Data de Realização: Fevereiro de 1996
Duração: 8 horas
- "Seguros – I e II Módulos”
Entidade promotora: Mundial Confiança
Data de Realização: Fevereiro de 1995 e Maio de 1995
Duração: 16 horas
- "Produtos Bancários"
Entidade promotora: BPSM
Data de Realização: Setembro de 1994
Duração: 35 horas
- "Técnicas Eficazes para Vendas Externas"
Entidade promotora: BPSM
Data de Realização: Abril de 1994
Duração: 35 horas
- "Auditoria"
Entidade promotora: Arthur Andersen 
Data de Realização: Outubro de 1993
Duração: 120 horas
- "Contabilidade"



15 de Março de 2007 5II
Número 52

Entidade promotora: Arthur A n d e r s e n
Data de Realização: Setembro de 1993
Duração: 80 horas
- "Microcomputadores"
Entidade promotora: Arthur A n d e r s e n
Data de Realização: Setembro de 1993
Duração: 20 horas
- “Contagens Físicas”
Entidade promotora: Arthur A n d e r s e n
Data de Realização:  Setembro de 1993
Duração: 16 horas

8 – Outros Elementos Curriculares 
- 2002
- Por deliberação do Conselho de Administração do Centro

Regional de Saúde de 02 de Maio, designada coordenadora do
grupo de trabalho para a revisão das nomenclaturas dos artigos dos
diferentes armazéns.

- Por deliberação do Conselho de Administração do Centro
Regional de Saúde de 05 de Setembro, designada membro do
grupo de trabalho para a realização de estudo relativo aos recursos
humanos do Centro Regional de Saúde.

- Por despacho da Secretária Regional dos Assuntos Sociais de
23 de Setembro, designada membro do grupo de trabalho para a
análise do quadro factual e normativo de funcionamento do
serviço de transporte de doentes.

-  2003
-  Por deliberação do Conselho de Administração do Centro

Regional de Saúde de 30 de Maio, designada membro do júri do
Procedimento por Negociação sem Publicação Prévia de A n ú n c i o
INCN200300004 – Prestação de Serviços de Limpeza do Centro
de Saúde de Machico.

-  2004
-  Por deliberação do Conselho de Administração do Serviço

Regional de Saúde, E.P.E. de 09 de Fevereiro, designada membro
do grupo de trabalho para a análise da viabilidade económica e
procedimental da aquisição de fardas e para a modernização das
fardas existentes.

- Por despacho da Secretária Regional dos Assuntos Sociais de
28 de Maio, designada membro do júri do concurso externo de
ingresso para admissão a estágio para ingresso na carreira técnica
s u p e r i o r, com vista ao preenchimento de três vagas, na categoria
de Técnico Superior de 2ª classe, com licenciatura nas áreas de
Economia, Gestão de Empresas, Contabilidade e afins.

SECRETARIAREGIONALDA EDUCAÇÃO

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 19 de Fevereiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente,
Maria Conceição Teixeira Melim, para a categoria de Costureiro
Principal, no quadro de pessoal da Direcção Regional de
Educação, na sequência de processo especial de concurso de
acesso, com efeitos a partir de 16 de Fevereiro de 2007 – Secretaria
Regional de Educação.

Funchal, 19 de Fevereiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA: Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Aviso 

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 19 de Fevereiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foram nomeadas definitivamente,
Maria Orlanda Gonçalves Câmara, Sónia Teixeira Xavier Abreu e
Susana Margarida Abreu de Sousa Santa Clara Gomes, para a
categoria de Assistente Administrativo Especialista, no quadro de
pessoal da Direcção Regional de Educação, na sequência de
processo especial de concurso de acesso, com efeitos a partir de 16
de Fevereiro de 2007 – Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 19 de Fevereiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA: Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Aviso

Por despacho do Director Regional de Administração
Educativa, de 19/02/2007, no uso da delegação de
competências prevista no ponto 1.4 do Despacho nº 34/2005
de 20/04, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II série, de 04/05/2005, foi autorizado o
pedido de transferência da Ajudante de Acção Sócio-
Educativa LAURA RUBINAABELHAGOMES, do quadro
de pessoal do Infantário “O Balão” para o quadro de pessoal
do Infantário “O Sol”, com efeitos a partir de 01 de Março de
2007.

Não carece de fiscalização prévia da SRT C

Funchal, 21 de Fevereiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA: Jorge Manuel da Silva Morg a d o

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO  DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

L o u v o r

Louvo publicamente a chefe de Departamento de Expediente
e Arquivo, do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, Maria José Miranda Santos Abreu, no
momento em que cessa funções por motivo de aposentação.

No exercício das suas funções foi uma funcionária competente,
com elevado espírito profissional, excelente capacidade de
trabalho e alto sentido de responsabilidade.

Nesta conformidade, pelo seu excelente desempenho, pela sua
contribuição para a eficiência deste Gabinete é de inteira e
elementar justiça conferir-lhe este público louvor.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais aos
8 de Fevereiro de 2006.

O Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
Manuel António Rodrigues Correia

Aviso 

Nos termos do nº 3 do artº 95º do Decreto-Lei nº 100/99 de 31
de Março, torna-se público que se encontra afixada para consulta
na Direcção Regional de Pescas, à Estrada da Pontinha, no



6 15 de Março de 2007II
Número 52

Funchal, a lista de antiguidade dos funcionários desta Direcção
R e g i o n a l .

Nos termos do artº 96º do referido Decreto-Lei, cabe
reclamação no prazo de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso.

Direcção Regional de Pescas, aos 19 de Fevereiro de 2006.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Aviso

Por meu despacho nº 12/2007 datado de 09 de Fevereiro de
2007, foi nomeado definitivamente para a categoria de T é c n i c o
Profissional Principal, do grupo de Pessoal Técnico Profissional,
do quadro de pessoal da Direcção Regional de Pescas, da
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, o seguinte
i n d i v í d u o :

NELSON NÓBREGAM I R A N D A
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . )

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos
Naturais, a 19 de Fevereiro de 2007.

O Chefe de Gabinete, José Miguel da Silva Branco

Rectificação 

Por   ter   saído  com  inexactidão no Jornal  Oficial nº 200,  II
Série ,  de  17-10-2006, a autorização de licença sem vencimento
de longa duração, à trabalhadora rural Maria da Conceição de
Jesus Oliveira,  rectifica-se o seguinte:

ONDE SE LÊ: 
…foi autorizada a licença sem vencimento de longa

d u r a ç ã o …

DEVE LER-SE:
…foi autorizada a licença sem vencimento por um ano…

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,  8
de Janeiro de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Aviso 

Em conformidade com o nº 3 do artigo 95º do Decreto-Lei nº
100/99, de 31 de Março, adaptado à Região Autónoma da Madeira
pelo Decreto Legislativo Regional  nº 15/89/M, de 06 de Junho,
torna-se público que encontra-se afixada no Departamento de
Pessoal da Divisão de Gestão Administrativa e Financeira da
Direcção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
Avenida Arriaga 21-A, Edifício Golden Gate, 2º andar, a lista de
antiguidade dos funcionários da Direcção Regional de A g r i c u l t u r a
e Desenvolvimento Rural.

Nos termos do artigo 96º do referido Decreto-Lei, cabe
reclamação no prazo de 30 dias a contar da publicação deste aviso.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,  8
de Março de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Rectificação

Por   ter   saído  com  inexactidão no Jornal  Oficial nº 31,  de
14-02-2007, o aviso de reclassificação de Ana Luísa Gonçalves de
Freitas Ascensão para a categoria de Técnico de Informática-
Adjunto nível 2,  rectifica-se o seguinte:

ONDE SE LÊ: 
…índice 235, da carreira de Técnico de Informática,..

DEVE LER-SE:
…índice 244, da carreira de Técnico de Iinformática,…

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 6
de Março de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco



15 de Março de 2007 7II
Número 52



8 15 de Março de 2007II
Número 52

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)


